
目录 

1、概述.......................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来........................................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价过程........................................................................................... 2 
[...]
硫酸雾 116.28 77% 85% 594.78 0.08922 

3-5 米镀铬线

废气酸出口 

铬酸雾 2.83 77% 90% 13.67 0.00137 

硫酸雾 836.0 77% 85% 4276.21 0.64143 

7 

2.8 米镀铬废

气酸出口 

铬酸雾 2.18 77% 90% 10.53 0.00105 

硫酸雾 170.90 77% 85% 874.17 0.13113 

2.8 米镀铬废

气碱出口 

铬酸雾 2.47 77% 90% 11.93 0.00119 

硫酸雾 245.47 77% 85% 1255.60  0.18834 

8 滚镀废气 
铬酸雾 3.14 77% 90% 15.17 0.00152 

硫酸雾 109.31 77% 85% 559.13 0.08387 

9 阳极氧化线

废气
 硫酸雾 44.87 77% 85% 229.51 0.03443 

合计 
铬酸雾     0.00931

 

硫酸雾     1.66525
 

 

表 3.1-30    现有工程 2021 年无组织废气排放统计表（喷涂无组织废气） 

序

号 
污染源 

污染因

子 

有组织废

气排放量 

（kg/a） 

有组织

废气设

施去除

效率 

集气

罩收

集效

率 

集气罩未

收集废气

排放量

（kg/a） 

旁漏废

气排放

量

（kg/a） 

总无组织废

气排放量

(t/a) 

10 
烘干废

气×6 

TVOC 1059.04 20% 65% 712.82 872.83 1.586 

甲苯 74.58 20%
 

65% 50.198 61.47 0.112 

二甲苯 37.86 20%
 

65% 25.48 31.203 0.057 

11 
喷漆废

气×16 

TVOC 29744.2 20%
 

65% 20020.13 24514.4 44.53 

甲苯 1076.04 20%
 

65% 724.26 886.84 1.611 

二甲苯 932.56 20%
 

65% 627.68 768.59 1.396 

合计 TVOC      46.12
 



 

98 
 

甲苯      1.723
 

二甲苯      1.453
 

 

③废气污染物总排放量 

根据上述计算的废气有组织排放量和无组织排放量，现有工程 2021 年度废

气污染物排放总量见下表。 

表 3.1-31    现有工程 2021 年度废气污染总物排放量统计表 

序号 污染因子 排放量（t/a） 

1 铬酸雾 0.02859
 

2 硫酸雾 3.83563
 

3 TVOC 76.9232
 

4 甲苯 2.8736
 

5 二甲苯 2.4234
 

6 颗粒物 0.81526
 

7 SO2 0.0491
 

8 NOx 0.6403
 

3.1.9.2 废水 

1、废水量、废水处理工艺及去向 

现有工程实行雨污分流，雨水进入车间外雨水管网，但企业未建设初期雨水

收集池，最终通过企业雨水总排口排入新渐河。 

企业生产废水包括喷涂废水、电镀前处理废水、电镀漂洗废水、电镀槽清洗

废水、电镀废气处理废水、机加乳化液含油废水、生活污水等。污水实行污污分

流，不同种类废水设施单独废水处理单元。 

其中：①现有企业对电镀工序废水集中收集后全部进入含铬废水处理设施，

进入含铬废水处理设施的废水包括电镀前处理废水、电镀漂洗废水、电镀槽清洗

废水、电镀废气处理废水。 

②机加乳化液含油废水通过单独收集后经管道进入含油废水处理单元，即通

过聚合凝聚法破乳+隔油+气浮工艺处理； 

③喷涂废水通过单独收集后经管道进入喷涂废水处理单元，即通过沉淀+隔

油+气浮工艺处理； 

④生活污水经化粪池处理。 



 

99 
 

含油废水处理单元废水、喷涂废水处理单元废水、化粪池废水最终进入企业

自建综合污水处理站，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

三级标准后外排园区污水管网；电镀含铬废水处理单元排放口与综合污水处理站

共用一个排放，电镀含铬废水设施出口处各污染物排放浓度达到《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 2 标准限值。企业废水总排放口经市政污水管网排

入常德高新技术产业开发区污水处理厂，排入老渐河，最终排入柳叶湖。 

⑤纯水制备浓水 

现有企业电镀厂房需要用纯水对工件进行清洗，企业纯水制备过程中产生浓

水，浓水经管道直排到企业废水总排放口。 

现有工程 2021 年未建设含铬废水自动监测设施，废水水量根据企业统计数

据，现有工程 2021 年废水量及现有工程水污染防治措施见表 3.1-32。 

表 3.1-32    现有厂区废水治理情况一览表 

所属

厂房 
废水类别 

水量 

（m3/a

） 

主要污染因

子及浓度 
来源 治理工艺 

去

向 

电镀

厂房 

含铬废水 14980 

Cr6+、

COD、 

石油类 

电镀漂洗、电

镀槽清洗 

电镀厂房：管道

收集+含铬废水

处理机处理；长

缸车间电镀工

段：收集池+含

铬废水处理机处

理 

外

排 

电镀废气处

理废水 
680 电镀废气处理 

电镀前处理

废水 
2350 电镀前处理 

喷漆

厂房 
喷涂废水 2150 

pH、

COD、 

石油类 

喷涂工序洗气

喷淋水 

沉淀+含油废水

处理模块 

综

合

废

水

处

理

站

后

外

排 

机加

厂房 

乳化液含油

废水 
450 

COD、 

石油类 
机加清洗 

含油废水处理设

施（聚合凝聚法

破乳+隔油+气

浮） 

全厂 生活污水 21500 
COD、氨

氮 
员工办公生活 化粪池 

电镀

厂房 

纯水制备浓

水 
5220 SS 纯水制备 

清净下水直排入

企业排污总排口 

外

排 

合计 废水量 47530 —— —— —— 
—

— 

现有企业全厂废水走向见下图。 



 

100 
 

图 3.1-10  现有工程全厂废水走向图 

①含铬废水 

主要包括电镀前处理废水、电镀漂洗废水、电镀槽清洗废水、电镀废气处理

废水，现实际处理量约为 3.75m3/h，年生产 4800h，合计水量约 18010m3/a，电镀

含铬废水设计处理规模为 12m3/h，处理工艺如下： 

 

图 3.1-11  电镀含铬废水处理工艺流程图 

电镀厂房含铬废

水、铬酸雾净化

废水 

机加乳化液含油

废水 

生活污水 

管道输送至电镀

含铬废水处理系

统 

喷漆废水 

长缸车间电镀工

段 电镀废水收集池 

管道输送+沉淀 

各机加厂房外废

水收集池 

化粪池 

外排园区

管网 

综合污水

处理站 

含油废水

处理系统 

纯水制备浓水 

含铬废水 调节池 反应池 沉淀池 

污泥脱水 
污泥脱出水 

污泥 

氢氧化铬污泥 

亚硫酸钠 硫酸 
氢氧化钠 

废水总排口 



 

101 
 

②含油废水、喷漆废水 

包括经沉淀后的喷漆废水、机械加工脱脂废水、乳化废水。 

喷漆车间喷漆废水间歇排放，换水周期约周更换 1 次，一次排放量约 44.8m3；

喷漆车间喷漆废水排放量为 2150m3/a。 

涂装前处理清洗废水主要来源于喷漆车间前处理工序。喷涂厂房涂装前处理

废液间歇排放，换液周期约 30 天，其产生量为 200m3/a，机加厂房乳化液含油废

水年排放量约为 450m3/a；含油、喷涂废水处理设施设计规模为 40m3/h，其处理

工艺如下： 

 

图 3.1-12  含油废水、喷漆废水处理工艺流程图 

③综合污水处理站 

包括化粪池处理后的生活废水；含油废水、喷漆废水处理后的出水。 

生活污水产生量约 71.7m3/d，合计 21500m3/a。 

 

乳化液含

油废水 
破乳 隔油 气浮 

聚合氯化铝、三氯化铁 

喷漆废水 

沉淀 

调节池 生化模块 



 

102 
 

 

图 3.1-13  综合污水处理工艺流程图 

2、厂区废水排放口设置及排放路径 

目前厂区生产废水处理系统、生活污水处理设备均使用正常。企业目前设置

有一个废水总排放口，位于厂区西南侧，废水排入常德高新技术产业开发区污水

处理厂处理后排入老渐河、最终排入柳叶湖，排放口的下游 10km 内不涉及饮用

水水源保护区、国家级和省级水产种质资源保护区等风险受体。 

3、达标排放情况 

格栅 

调节池 

水解酸化池 

接触氧化池 

二沉池 

废水总排口 

混合液 

污泥池 压滤机 

泥饼外运 

滤液 



 

103 
 

企业已于 2021 年 11 月 25 日安装了含铬废水排放口在线监测设备并完成了联网，由于现有企业在进行技改工程筹备，加之疫情影

响，自在线设备安装后，电镀工序生产不稳定，水量不能满足企业满负荷生产要求，故本次环评未引用在线监测数据。 

本报告收集了 2021 年度（四个季度）湖南特力液压有限公司委托湖南华科环境检测技术服务有限公司进行的季度检测数据，具体

废水监测结果见下表。 

表 3.1-33    废水监测结果 

监测点位 监测项目 

监测结果（均值） 

标准限值 第一季度

（2021.3.5） 

 

第二季度 

（2021.4.22） 

第三季度 

（2021.8.31

） 

第四季度 

（2021.12.22） 

含铬废水排放口 

总汞（mg/L） 0.00081 0.00073 0.00014 0.00024 0.01 

六价铬（mg/L） 0.011 0.036 0.021 0.109 0.2 

总铬（mg/L） 0.21 0.08 0.04 0.64 1.0 

总镉（mg/L） 0.005L 0.005L 0.005L 0.005L 0.05 

总铅（mg/L） 0.07L 0.07L 0.07L 0.07L 0.2 

总镍（mg/L） 0.01 0.007L 0.02L 0.02L 0.5 

总银（mg/L） 0.02L 0.02L 0.02L 0.02L 0.3 

污水处理站综合废水总排

口 

pH（无量纲） 

 

7.81 7.49 7.62 7.80 6-9 

悬浮物（mg/L） 12 13 12 31 300 

化学需氧量（mg/L） 39 36 58 38 500 

总铜（mg/L） 0.023 0.045 0.046 0.006L 2 

总锌（mg/L） 0.008 0.064 0.007 0.029 5 

总铁（mg/L） 0.09 0.12 0.03 0.30 3 

氨氮（mg/L） 1.15 2.22 2.51 1.51 30 



 

104 
 

总磷（mg/L） 0.22 0.16 0.21 0.21 4.5 

总氮（mg/L） 2.49 4.43 4.75 8.61 50 

氟化物（mg/L） 0.72 0.45 0.27 1.49 20 

石油类（mg/L） 0.43 0.43 1.06 0.35 20 

总氰化物（mg/L） 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 1 

总铝（mg/L） 0.045 0.009L 0.07L 0.07L 3 

 

根据常德市生态环境局《关于调整湖南特力液压有限公司污水排放标准的批复》，该企业除电镀废水以外的其他废水 CODCr≤

500mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤300mg/L、TN≤50mg/L、NH3-N≤30mg/L、TP≤4.5mg/L；其他废水污染物执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准；电镀废水继续执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 标准。 

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）相关要求，需要对单位产品实际排水量进行核算，当单位产品实际排水量不高于单

位产品基准排水量时，采用标准中的浓度限值作为水质是否达标的依据，否则需要计算水污染物基准排放浓度，并与水污染物基准排

放浓度作为判断是否达标的依据。根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008），定义的排水量为生产设施或企业向企业法定边界以

外排放的废水的量，包括与生产有直接或间接关系的各种外排废水（如厂区生活污水、冷却废水、厂区锅炉和电站排水等）。 

对于本项目，现有工程总排水量为 47530m3/a，2021 年企业电镀面积为 240000m2/a。通过计算，现有企业单位产品实际排水量为

198L/m2，企业电镀属于单层镀，其单位产品基准排水量为 200L/m2，企业单位产品实际排水量小于单位产品基准排水量，满足《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）基准排水量要求，故以企业废水实际排放浓度进行达标判定分析，根据上述监测数据可知，现

有工程含铬废水排放口各水污染物排放浓度满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 新建企业水污染物排放限值。 

 



 

105 
 

4、废水污染物排放总量核算 

根据上述监测结果，核算现有企业实际排放总量，具体数据见下表。 

表 3.1-34    现有工程 2021 年废水实际排放总量表 

水量（m3/a） 水污染物 
水污染物排放浓度

（mg/L） 
实际排放总量（t/a） 

现有工程总废水量

47330 

CODCr 43 2.04 

NH3-N 1.85 0.088 

含铬废水量 18010 
总铬 0.24 0.0043 

Cr6+ 0.044 0.0008 

3.1.9.3 噪声 

1、污染防治措施 

生产设备采用基础碱振、建筑隔声等措施。 

2、达标排放情况 

根据湖南华科检测技术有限公司对湖南特力液压有限公司 2022 年第 1 季度

的监测报告可知，现有厂区东厂界、北厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声
[...]
0.036t/a 

砂处理粉尘配套布袋除尘器，处理后经 1 根

23m 的排气筒（1#）外排；熔铸废气、抛丸粉

尘经集气罩收集后配套布袋除尘器处理后经 1

根 21m（2#）的排气筒排放；制模、浇铸废气

经集气罩收集后配套化学吸收塔+活性炭吸附

塔处理，经 1 根 23m 排气筒（1#）外排； 

39 
湖南品六生物科技有

限公司 
/ / 0.071 

0.042×10-

3 
/ 

车间粉尘经布袋除尘器处理后经 15m 排气筒排

放 

40 
鼎城区灌溪镇瑭桥泰

达玻璃经营部 
/ / / 0.0407 / 

采用低 VOCs 原料、加强车间内通风、辅料中

的分子筛具有一定的吸附作用； 

41 
湖南博申金属材料有

限公司 
/ / / 0.0505 / 

焊接移动式滤筒除尘设施收集并处理，车间内

达标排放；管道切割产生的粉尘车间沉降；夹

心板瓦切割粉尘由设备自带布袋除尘器收集；

涂胶产生的挥发性有机物经密闭负压收集+活



 

260 
 

性炭吸附处理+15m 高排气筒排放。 

42 
湖南方园新材料科技

有限公司 
/ / 0.0360 1.0190 / 

喷粉废气采用布袋除尘其处理；固化废气经收

集后高空排放（15m） 

43 
湖南鼎喜包装有限公

司 
/ / / 0.0060 // 

项目印刷、烘干一体机排气口经废气集气管道

连接 UV 光氧催化+活性炭箱设备进行处理，

处理后的废气由 15m 高排气筒高空排放；项目

水性油墨、封口胶储存间密闭，粘箱车间密

闭，采用机械通风。 

44 
常德市捷芯微电子科

技有限公司 
/ / 0.0140 0.2600 

二甲苯

0.05t/a 

点胶、塑封、烘烤、键合、手工焊、激光打印

等工序废气：经集气罩收集后经二级活性炭吸

附装置处理后由抽排风管道抽取至顶楼经 1 根

高于楼顶 3m 排气筒（P1)）排放。 

45 
常德市佳鸿机械有限

责任公司 
/ / 0.0200 / 

油雾：

0.0138t/a 

焊接烟尘经集气罩收集、脉冲布袋除尘器处

理，处理后由 15m 高排气筒（DA001）排放；

防锈剂喷涂废气经集气罩收集、静电油烟净化

器处理，处理后由 15m 高排气筒（DA002）排

放 

46 
湖南旭昱新能源科技

有限公司 
/ / 0.0320  0.0170  / 

PECVD 沉积废气通过管道自燃烧+雾状水喷淋

处理达标后，尾气由 1 根高度为 18 米的排气

筒排放，划刻废气通过设备自带布袋除尘器处

理后并入雾状水喷淋处理。印刷、烘干废气通

过活性炭处理达标后由 18 米高排气筒排放 

47 
湖南省斯盛新能源有

限责任公司 
0.144 0.672 0.0864  / NMP3.98t/a 

NMP 废气循环水冷换热、三级水喷淋 吸收工

艺，天然气锅炉废气通过 20m 高排气筒排放 

48 
扬戈科技（长沙）有

限公司 
0.096 0.529 1.6 2.5 / 

打磨废气：集气罩收集+布袋除尘器处理+15m 

排气筒排放；电泳烘干废气：经喷淋+活性炭



 

261 
 

吸附+15m 排气筒高空排放；喷粉粉尘：经设

备自带回收系统收集后经 15m 排气筒高空排

放；喷漆废气：经水喷淋+过滤棉+两级活性炭

吸附+15m 排气筒高空排放；焊接烟气：5 移

动式焊接烟气净化器 

49 
湖南德辉泰智能热控

科技有限公司 
0.06 0.09 0.2577 0.0003 / 

喷粉废气滤筒+布袋除尘器+15m 高 

排气筒；燃烧固化废气采用活性炭吸附+热力

燃烧装置+15m 高排气筒；焊接烟尘采用移动

式焊烟收尘机 

50 
常德安荣报废汽车回

收拆解有限公司 
/ / 0.001 0.0151 / 

废油液挥发的有机废气采用活性炭吸附处理后

通过 15m 排气筒，拆解区拆解及切割作业时

产生的粉尘配备移动式除尘器处理 

51 
湖南有美生物科技有

限公司 
0.0048 0.028 / 0.328 / 车间通风无组织排放 

52 
湖南金镁科新材料有

限公司 
/ / 4.5160 4.3411 / 

切割粉尘经自带除尘器处理后由 15m 高排气筒

（P1）引至高空排放；焊接烟尘经移动式焊接

烟尘设备处理后无组织排放；喷漆、烤漆废气

经负压收集+玻璃纤维棉过后滤经+高活于性楼

炭顶吸附 3m 处排理气筒(P2)高空排放； 

 

 

 



 

262 
 

5.2.6 规划环评中对于项目建设选址合理性分析结论 

湖南特力液压有限公司液压油缸作为工程机械的执行元件，是工程机械的关

键零部件，是中联重科重要配套企业。油缸活塞杆的镀层质量，决定了活塞杆的

耐磨性、耐腐蚀性及油缸密封元件的使用寿命。液压油缸的加工过程复杂且要求

高，所有物料按小批量多批次的方式配送上线。常德市电镀中心距离湖南特力液

压有限公司 31 公里，且其生产工艺无法满足液压油缸的质量要求。中联重科中

高端液压油缸智能制造园项目能够提升工程机械关键核心零部件制造水平，解决

中联重科发展瓶颈，同时响应省委“三高四新”战略号召，着力打造国家重要先进

制造业高地。 

（1）中联重科中高端液压油缸智能制造园区项目选址在现有厂区的基础上

进行改扩建，部分设施厂房可依托原有，新增用地面积较少。 

（2）区域基础设施完善，污水处理厂排放口下游无饮用水水源保护区。2015

年规划环评时园区无工业污水处理厂，园区污水管网不完善，电镀废水经处理后

直接排入新渐河，新渐河汇入沅江位于沅江上游，威胁城市饮用水安全。目前园

区污水管网完善，常德高新技术产业开发区污水处理厂 20000m3/d 运行稳定，同

时建设有 12000m2 的生态滤池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。尾水沿老渐河、朱家岗河进入沾天湖柳叶湖，

柳叶湖通过穿紫河到达沅江下游。 

（3）高新区纳污水体老渐河、朱家岗河水环境质量良好，经预测分析，正

常工况下高新区污水处理厂排水对老渐河、朱家岗河、沾天湖、柳叶湖影响较小。 

（4）同时园区将加强对涉重金属废水企业监管，特力液压涉重车间排放口

的在线监测已全部接入常德高新区智慧环保综合管控系，确保涉重废水达标排放。 

（5）根据规划环评预测，正常工况下铬酸雾对周边环境的贡献值占标率最

大为 1.79%，对周边环境影响较小。 

综上所述，中联重科中高端液压油缸智能制造园项目建设十分必要，选址环

境合理可行。 



 

263 
 

5.3 常德高新技术产业开发区污水处理厂 

5.3.1 污水处理厂简介 

常德高新技术产业开发区污水处理厂位于常德市鼎城区五岗东路和珠港路

交叉处西南角，地理位置坐标东经 111°37′29.67″，北纬 29°5′31.84″。工程征地蓝

线面积 75440m2，近期工程用地面积 41338m2，生态滤池（在原远期预留空地处）

占地面积 12000m2。主要承担常德市鼎城高新技术产业园区灌溪镇和石板滩镇的

工业废水和居民点生活污水的处理任务。 

常德高新技术产业开发区污水处理厂规划总处理规模为 5 万 m3/d，其中近

期污水处理规模为 2.0 万 m3/d 己建成，污水处理厂采用“预处理+A2O＋高效混

凝沉淀＋纤维转盘滤池+二氧化氯消毒+生态滤池”工艺。出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

5.3.2 污水处理厂处理工艺 

1、污水处理工艺 

污水处理厂采用“粗格栅与污水提升泵站+细格栅与曝气沉砂池+水解酸化+

改良 A2O＋高效混凝沉淀＋纤维转盘滤池+二氧化氯消毒工艺+生态滤池”工艺，

具体工艺流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

264 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5.3-1    常德高新技术产业开发区污水处理厂污水处理工艺流程图 

 

2、污泥处理工艺方案 

采用“化学调质+隔膜压滤机+外运”处理处置工艺，见下图： 

 

 

 

粗格栅与提升泵站

细格栅与曝气沉砂池

水解酸化池

改良式AOO

二沉池

二次提升泵站

高效沉淀池

纤维转盘滤池

二氧化氯毒池

尾水提升泵站

污泥提升泵站
剩余污泥

污泥回流

储泥池

调质池

隔膜压滤机

剩余污泥

化学污泥

剩余污泥

干泥外运

PAC、PAM

进水

事故池
事故废水

泵

G S

G S N

G S N

G S N

 N

 N

S

G S N

G S N G S N

G：废气 W：废水 S：固废 N：噪声

生态滤池

（项目场内）

老渐河



 

265 
 

 

 

 

 

 

图 5.3-2    常德高新技术产业开发区污水处理厂污泥处理工艺流程图 

3、除臭工艺 

主要收集格栅、污水提升泵站、沉砂池、调节池、水解酸化池、氧化沟缺氧

区、污泥脱水机房、污泥浓缩池等处产生的臭气。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5.3-3    常德高新技术产业开发区污水处理厂除臭处理工艺流程图 

5.3.3 设计进出水水质 

1、进水水质要求 

项目污水处理厂进水水质指标如下表所示。 

表 5.3-1    进水水质一览表     单位：mg/L 

指标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 

数值 ≤500 ≤200 ≤300 ≤50 ≤30 ≤4.5 

 

2、设计出水水质 

项目设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准中的 A 标准，主要出水水质标准详见下表： 

 



 

266 
 

表 5.3-2    污水处理厂设计出水水质标准     单位：mg/L 

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 
动植 

物油 

石油

类 

阴离子表 

面活性剂 
色度 PH 

出水 

水质 
≤50 ≤10 ≤10 

≤5

（8） 
≤ 15 ≤ 0.5 ≤1 ≤1 ≤0.5 ≤ 30 6-9 

 

5.3.4 污水处理厂尾水排放 

根据《常德市鼎力实业有限公司常德高新技术产业开发区污水处理厂及配套

建设工程环境影响报告书》及其批复：污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。尾水经生态滤池或花山河湿

地进一步净化处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准

后排入花山河。尾水排放分两种情况：一是在花山湿地公园未建设完成前，尾水

经生态滤池，汇入花山河；二是在花山湿地公园建设完成后，尾水进入花山河湿

地，最终汇入花山河。由于规划的花山河湿地公园的建设未启动，污水处理厂出

厂尾水配套的进一步净化设施（花山河湿地/生态滤池）无法得到落实，同时原规

划建设的太阳大道尚未建成，因此，污水处理厂尾水无法从厂区直接排入花山河。 

由于常德高新技术产业开发区污水处理厂入河排污口设置与原环评审批不

符，常德联泰水务有限公司于 2022 年 6 月编制了《常德高新技术产业开发区污

水处理厂入河排污口设置论证报告》。根据《报告》及评审专家对其给出的综合

结论、常德市生态环境局高新区分局出具的审查意见，鉴于该入河排污口自投入

运营以来，《报告》论证及分析范围内的水环境质量总体稳定，所属水功能区现

状水质满足其管理目标，并结合《常德柳叶湖旅游度假区管理委员会关于常德高

新技术产业开发区污水处理厂入河排污口论证审批手续有关意见的复函》和《报

告》明确现有入河排污口不存在《湖南省入河排污口监督管理办法》第十五条规

定的不予设置的八类情形，在未提高现有沾天湖、柳叶湖水域环境功能类别和保

护目标级别的前提下，常德市生态环境局同意其入河排污口设置方案，并出具了

《常德市生态环境局关于常德高新技术产业开发区污水处理厂入河排污口设置

申请书的批复》（常环排口【2022】2 号）。 

因此，常德高新技术产业开发区污水处理厂尾水排入老渐河，经狗头岗机埠

排入朱家岗河，再经花山河最终进入沾天湖、柳叶湖。 



 

267 
 

5.4 环境质量现状调查与评价 

5.4.1 环境空气质量现状调查与评价 

5.4.1.1 基本污染物环境质量现状 

1、达标区判定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)第 6.2.1.1 条规定：项

目所在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基

准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论，并能满足项目评价要求的，

可不再进行现状监测。 

（1）环境空气质量现状调查与评价 

本次环评期间评价单位收集了常德市永安街道常规监测点位 2021 年 1 月-12

月的常规监测数据。 

（2）监测点位 

常德市永安街道自动监测站，位于本项目拟建地东南侧约 13.5km。 

（3）监测项目、时间与频率 

监测项目：常规站点监测项目为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3。 

监测时间：2021 年 1 月-12 月。 

监测频率：每天采样。 

（4）采样及分析方法 

采样方法按《环境监测技术规范》的要求执行；分析方法按《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）规定的各项污染物分析方法执行。 

（5）评价方法 

①超标项目 i 的超标倍数按下式计算： 

 

式中：Bi——表示超标项目 i 的超标倍数； 

Ci——超标项目 i 的浓度值； 

Si——超标项目 i 的浓度限值标准，一类区采用一级浓度限值标准，二类区

采用二级浓度限值标准。 



 

268 
 

②评价项目 i 的日达标率采用以下方法： 